
1

BRK-08-2011-02P

Projednání závěrů kontrol prováděných v rámci prověřování krizové připravenosti 
kraje u obcí s rozšířenou působností za r. 2011 a návrh ročního plánu kontrol u obcí 
pro rok 2012

pro: jednání rady kraje č. 08/2011 dne 15. 12. 2011
zpracoval(a):  M. Svobodová
předkládá:  M. Šimon

                                                                                                                             počet stran:  3
                                                                                                                             počet příloh: 0
Popis problému:

Novela zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, v § 33 opravňuje orgány  krizového řízení v mezích své působnosti 
kontrolovat dodržování ustanovení krizového zákona a souvisejících předpisů. Při 
vykonávání této činnosti se řídí základními pravidly zákona o státní kontrole. Kontrolu u obcí 
s rozšířenou působností vykonává HZS kraje v součinnosti s krajským úřadem, u ostatních 
obcí v součinnosti s obecními úřady obcí s rozšířenou působností (ORP).
Na základě § 6 i) nař. vl. č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 krizového 
zákona, ve znění pozdějších předpisů, závěry těchto kontrolních zjištění projednává 
bezpečnostní rada kraje a stejně tak projednává a posuzuje návrh ročního plánu kontrol na 
příští rok.

Návrh řešení, zdůvodnění:

I. Vyhodnocení kontrolní činnosti u ORP za r. 2011

Na základě plánu kontrol pro rok 2011, schváleného usnesením Bezpečnostní rady Kraje 
Vysočina č. 20/04/2011 BRK ze dne 19. dubna 2011, bylo provedeno 5 kontrol u obcí 
s rozšířenou působností:

Kontrolované osoby Termín kontroly
ORP Žďár n. S. 10. 8. 2011
ORP Havlíčkův Brod 14. 9. 2011
ORP Pelhřimov 12.10.2011
ORP Třebíč 9. 11. 2011
ORP Jihlava 7. 12. 2011

Cílem kontrol bylo:

1) prověřit dodržování povinností v kompetenci orgánů měst stanovených zákonem č. 
240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů a dále zákonem č. 239/2000 Sb., o IZS a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů,

2) zajistit metodickou pomoc a sjednání nápravy v případě zjištění nesrovnalostí.

Kontrolní zjištění:

1) ani u jednoho subjektu nebylo shledáno  porušení plnění zákonných povinností
v kontrolované oblasti,



2

2) odpovědné osoby kontrolovaných měst věnují oblasti patřičnou pozornost a 
pracovníci pověření výkonem činnosti na úseku krizového řízení disponují 
odpovídajícími odbornými znalostmi i praktickými zkušenostmi,

3) případná metodická doporučení ke zlepšení byla uvedena kontrolními pracovníky 
v závěrečných protokolech u jednotlivých bodů kontrolních zjištění a protokoly byly 
projednány s odpovědnými představiteli měst (starosta, místostarosta, popř. 
tajemník).

I. Návrh plánu kontrolní činnosti u obcí na r. 2012

HZS kraje Vysočina naplánoval v r. 2012 provést celkem 32 kontrol obcí. Seznam 
vybraných obcí byl sestaven v součinnosti s pracovníky územně příslušných obcí 
s rozšířenou působností. 

Kontrolované osoby Termín

Brtnice, Sedlice, Želiv Únor 2012
Kostelec, Počátky, Žirovnice, Jimramov, Přibyslav Březen 2012
Polná,  Šlapanov, Želetava Duben 2012
Horní Cerekev, Nový Rychnov, Svratka, Herálec, Štoky, Okříšky, 
Kojetice

Květen 2012

Luka n.J., Lidmaň, Nová Cerekev,  Hartvíkovice, Jaroměřice n.R. Červen 2012
Měřín Červenec 2012
Velká Bíteš Srpen 2012
Krahulčí, Kříïžanov, Ledeč Září 2012
Mrákotín, Polnička, Jemnice, Hrotovice Říjen 2012

Jako metodická pomůcka byla všem starostům obcí v kraji rozeslána vzorová dokumentace 
obsahující instrukce pro  činnost orgánů samosprávy obcí v případě vzniku mimořádné 
situace, jejíž vyplnění usnadní odpovědným orgánům orientaci při mimořádné události a 
zároveň bude zdrojem informací při sběru dat v krizovém řízení a tvorbě havarijního a 
krizového plánu kraje. Úkolem příslušníků HZS vykonávajících kontroly bude i metodická 
pomoc při vyplnění této dokumentace.
Cílem je zkvalitnit a zefektivnit přípravu na řešení MU v preventivní fázi a tím následně i 
zefektivnit proces řízení MU s minimalizací negativních dopadů na obyvatelstvo.

Stanoviska:

Stanoviska nebyly vyžádány .

Návrh usnesení:

bezpečnostní rada kraje

bere na vědomí
vyhodnocení kontrolní činnosti u vybraných ORP v Kraji Vysočina,
doporučuje
schválit plán kontrolní činnosti u obcí pro rok 2012,
ukládá
a) provést kontroly a předložit vyhodnocení kontrolní činnosti k projednání v BRK 
b) připravit plán kontrolní činnosti  pro r. 2013,
c)



3

d) odpovědnost: M. Šimon, J. Murárik
termín: 31. 12.  2012.




